Considerando que o limite estabelecido no inciso I, do artigo 29-A da 
Constituição Federal, que determina o limite máximo de despesas do Poder Legislativo de 
7% pela Emenda Constitucional n° 58/2009; 

Considerando que a base de cálculo é de R$ R$ 165.728.317,41 (Cento e 

sessenta e cinco milhões, setecentos e vinte e oito mil, trezentos e dezessete reais e 
quarenta e um centavos) que aplicado o percentual constitucional de 7% (sete por cento) 

resulta no valor de R$ 11.600.982,22 (onze milhões, seiscentos mil, novecentos e oitenta e 

dois reais e vinte e dois centavos); 

Considerando que o valor de R$ 11.600.982,22 (onze milhões, seiscentos 

mil, novecentos e oitenta e dois reais e vinte e dois centavos), dividido em 12 parcelas, 

resulta no valor de R$ 966.748,51 (novecentos e sessenta e seis mil, setecentos e quarenta 

e oito reais e cinquenta e um centavos) mensais de janeiro a dezembro de 2.023; 

Considerando ainda que o  Art.  29-A da Constituição Federal estabelece 
que constitui crime do Prefeito Municipal efetuar repasse que supere os limites definj 
naquele artigo  (Art.

[...]

Secretario  Mum de Governo. 

Prefeitura de 

ITURAMA/MG 
TRABALHO QUE GERA RESULTADO 

Adm: 2021/2024  

DECRETA:  

Art.  1° 0 limite de recursos financeiros a serem repassados ao Poder 
Legislativo Mensalmente no exercício de 2.023 é da ordem de R$ 966.748,51 (novecentos 
e sessenta e seis mil, setecentos e quarenta e oito reais e cinquenta e um centavos) mensais 
de janeiro a dezembro de 2.023.  

Art.  2° Os repasses serão efetuados até o dia 20 de cada mês, conforme 
dispositivo constitucional e de acordo com a Lei n° 5.125, de 28 de Dezembro de 2.022, 
que estima e receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2.023.